
82  diário oficial Nº 34.761 Quarta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2021

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 715 de 09 de novembro de 2021
Autorizar o afastamento dos servidores Laís dos Santos Mercedes Costa, 
matrícula n° 5940585, Wagner Bastos dos Santos Oliveira, matrícula nº 
5957617 e Carlos da Silva Chagas matrícula n° 5960268, no período de 08 
a 12/11/2021, com destino a Belém-PA. Objetivo: Participar de reuniões 
estratégicas com a presidência e diretorias do IDEFLOR-Bio para definir 
plano de ação de combate a incêndios florestais no PESAM e sua Zona de 
Amortecimento para o ano de 2022. As despesas de viagem serão de res-
ponsabilidade do Programa Áreas Protegidas da Amazônia - ARPA.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 726644

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N° 01 /2021 – IDEFLOR-Bio
Considerando o resultado da licitação na modalidade Convite nº 01/2021 
– Cujo objeto é contratação de pessoa física para ministrar dois cursos 
de design de móveis rústicos e biojoias e implantação de duas oficinas 
de marcenaria nos projetos estaduais de assentamento agroextrativistas - 
peaex acutipereira e acangatá, em portel, e de acordo com a Ata e Análise 
das documentações e das propostas de preços realizada pela comissão Per-
manente de Licitação, presidente da comissão Rosiane Andrade Terra, re-
solvo Adjudicar vencedora CLARISSE FONSECA CHAGAS-CPF 935.206.382 
- 15 pelo valor global de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) e Homologar a 
licitação.
Ordenadora:  KARLA LESSA BENGTSON
Belém – PA, 09 de novembro  de 2021.

Protocolo: 726326

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 716 de 09 de novembro de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/1256504 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Avaliação e levantamento técnico das frotas de veículos e embar-
cações para regularização de licenciamento junto aos órgãos competentes
Origem: Belém-Pa
Destino: Marabá e São Geraldo do Araguaia-PA
Período: 16 a 24/11/2021 - 8,5 (oito e meia) diárias
Servidor: Thiago Pacheco de Oliveira – 5953392 Técnico em Gestão Am-
biental
João Cláudio Conceição de Souza – 57201094 - Auxiliar Operacional
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 726640

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 041/2021 - FISP DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021
MARCELO AMARO DA GAMA, Diretor e Ordenador de Despesa do FUNDO 
DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA - FISP, por designação legal, 
etc.
R E S O L V E - Conceder em favor de DORIVAL MAGALHÃES DE SOUZA, 
CPF: 037.40.612-72 e Matricula 56154, a quantia de R$ 270,00 (DUZEN-
TOS E SETENTA REAIS), a título de SUPRIMENTO DE FUNDOS, para aten-
der despesas que não possam ocorrer pelo processo normal de pagamento 
para SERVIÇO (Elemento de Despesa 339039) para aplicação no período 
de 15 (quinze) dias, cuja prestação de contas deverá ser formalizada junto 
à Tesouraria do FISP, 10 (dez) dias após sua aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO AMARO DA GAMA - TEN CEL QOPM
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 726286

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1702/2021-SAGA
Belém, 09 de outubro de 2021
CONSIDERANDO: Processo nº2021/1272968, e Ofício Interno nº401/
2021-CCC, de 08.11.2021.
CONSIDERANDO: PORTARIA Nº1470/2021-SAGA,de 04.10.2021,publica-
da no DOE nº34724 de 05.10.2021, que concedeu férias regulamentares 
à servidora ADRIANNE COSTA ALVES, Coordenador de Contratos e Convê-
nios, MF 5936907/5, no período de 15.11 a 29.11.2021(15 dias).
R E S O L V E:
Designar a servidora RAFAELLA DOURADO GOUVÊA DA COSTA, Assessor 
II, MF 5922904/3, para responder pelo cargo de Coordenador de Contratos 
e Convênios, no referido período.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 726602

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 156/2019-SEGUP/PA 
PUBLICADO NO DOE Nº 34.076, DO DIA 30/12/2019- PROTOCOLO 511772
Onde se lê: valor global R$ 2.400,00 (dois mil e cem reais)
Leia-se: valor global R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)

Protocolo: 726601
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 22/2021-FISP, Publica-
do no DOE n° 34.746, de 25/10/2021, n° Protocolo 720188.
Onde se lê: Valor Total: R$ 119.500,00 (cento e dezenove mil e quinhen-
tos reais).
Leia–se: Valor Total: R$ 119.499,20 (cento e dezenove mil, quatrocentos 
e noventa e nove reais e vinte centavos).
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
MAECELO AMARO DA GAMA
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 726288
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA HOMOLOGAÇÃO DO P.E. Nº 6/2021-
FISP, Publicado no DOE n° 34.742, de 21/10/2021, n° Protocolo 718584.
Onde se lê: 

GRUPO 2 - SWITCH - AMPLA CONCORRÊNCIA
ITEM DESCRIÇÃO Quantidade Valor Total

3 Switch 24 portas 10/100/1000 50 R$ 59.300,00
4 Switch 16 portas 10/100/1000 80 R$ 40.200,00
5 Switch 08 portas 10/100/1000 120 R$ 20.000,00

VALOR GLOBAL DO GRUPO 2 R$ 119.500,00

Leia–se: 
GRUPO 2 - SWITCH - AMPLA CONCORRÊNCIA

ITEM DESCRIÇÃO Quantidade Valor Total
3 Switch 24 portas 10/100/1000 50 R$ 59.300,00
4 Switch 16 portas 10/100/1000 80 R$ 40.200,00
5 Switch 08 portas 10/100/1000 120 R$ 19.999,20

VALOR GLOBAL DO GRUPO 2 R$ 119.499,20

Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
MAECELO AMARO DA GAMA
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 726314

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 067/2018-SEGUP/PA
Processo: 2018/62620
Origem: Inexigibilidade de Licitação nº 129/2018-SEGUP
Exercício: 2021
Objeto: A prorrogação do prazo de vigência, por mais 12 (doze) meses, 
passando a vigorar com a vigência de 09/11/2021 à 08/11/2022; adequa-
ção da Cláusula Segunda, item 2.2, do 3º Termo Aditivo nos seguintes ter-
mos: O valor global do Contrato passará de R$ 2.852.673,00 (dois milhões 
oitocentos e cinquenta e dois mil seiscentos e setenta e três reais) para R$ 
3.565.841,25 (três milhões quinhentos e sessenta e cinco mil oitocentos e 
quarenta e um reais e vinte e cinco centavos) e Reajuste de valores, reali-
zado conforme o Índice de Preços do Mercado - IGP-M, considerando o ín-
dice acumulado no período de 04/2020 a 03/2021 (31,09697%), passando 
o valor global do contrato de R$3.565.841,25 (três milhões quinhentos e 
sessenta e cinco mil oitocentos e quarenta e um reais e vinte e cinco cen-
tavos) para R$4.674.710,61 (quatro milhões seiscentos e setenta e quatro 
mil setecentos e dez reais e sessenta e um centavos).
Fundamentação Legal: Parecer Jurídico 229/2021- CONJUR/SEGUP
Data da Assinatura: 08/11/2021
Vigência: 09/11/2021 à 08/11/2022
Programação Orçamentária:
21.101.06.181.1502.8838 - Realização de Missões do Grupamento Aéreo e 
Fluvial, Natureza: 339039, Fontes 0101 e 0301;
90.101.10.302.1507.8288 - Implementação dos Serviços de Média e Alta 
Complexidade, Natureza: 339039, Fontes: 0103, 0303,0149,0349, 0101 
e 0301;


